
Výroční zpráva  

2015 



ÚVODEM 

Rodinné centrum Vlnka nabízí své služby rodinám s malými dětmi z Plzně a okolí už 

od roku 2004. Do 30. 6. 2015 bylo ale součástí organizace MOTÝL o.s. V organizaci 

během uplynulých let vzrůstal pocit, že by si Vlnka zasloužila fungovat jako samo-

statná organizace.  Rodinné centrum Vlnka vzniklo jako samostatná organizace k 

1. 7. 2015. A jako dárek k „narození“ proběhla velká změna prostor, ve kterých MO-

TÝL o.s. i Rodinné centrum Vlnka, z.ú. společně sídlí.  Úřad městského obvodu Pl-

zeň 1 zajistil zvětšení prostor a částečné zateplení budovy, proběhla také výměna 

některých oken a celkově jsme prostory vyšperkovali. 

Vzhledem k rozdělení organizace, bylo potřeba rozvrhnout, které aktivity zůstanou 

pod MOTÝLem a které se stanou součástí Vlnky. Paradoxně první aktivita, která 

proběhla za nové existence rodinného centra musela proběhnout vzhledem ke sta-

vebním úpravám v náhradních prostorách. Ale vše jsme zvládli, a to především díky 

profesionálům, kteří v Rodinném centru Vlnka pracují a nezalekli se prvotních potíží. 

Od září byly prostory kompletně připraveny a všechny aktivity se rozběhly bez sebe-

menších překážek.  

Těšíme se na fungování Rodinného centra Vlnka a jsme připraveni novým výzvám, 

určitě nás bude čekat spousta novinek. Začátek je sice dost náročný, ale jsme při-

praveni vše zvládnout. 

 Hana Breníková, ředitelka Rodinného centra Vlnka, 

Markéta Berešová, předsedkyně Rodinného centra Vlnka  



 
Poslání, cíle, cílové skupiny 

Posláním organizace je podpora rodin s dětmi, vytváření prostoru pro smysluplné 

trávení volného času a vzdělávání v oblasti výchovy dětí. 

Organizace vznikla s určitými cíli a těmi v současné době jsou: 

 Poskytovat služby, které podpoří odpovědné rodičovství, dobré vztahy v ro-

dině a harmonizaci zaměstnání i celé rodiny 

 Poskytovat podpůrné služby rodinám, které by se mohly ocitnout v ohrožení 

nebo rodinám, které již ohroženy jsou 

 Poskytovat služby, které podpoří integraci rodin s dětmi s postižením do běž-

né společnosti 

Činnosti, pomocí kterých cíle organizace v současné době naplňuje, jsou: 

 Výchovně-vzdělávací aktivity pro děti  

 miniškolka 

 Příměstské tábory 

 

Cílové skupiny: 

 Rodiny s dětmi od narození do 15 let (rodiče, děti, rodiče s dětmi společně) 

 Rodiny s dětmi se zdravotním postižením 

 



 
Struktura organizace 

Ředitelka RC Vlnka, z.ú.  Bc. Hana Breníková 

Předsedkyně RC Vlnka, z.ú.  Mgr. Markéta Berešová, DiS. 

Koordinátorka aktivit  Jana Solničková 

Lektoři aktivit Edita Bourová, Monika Hasmanová,  

     Jana Páralová, Mgr. Markéta Berešová, DiS. 

Koordinátorka Miniškolky   Martina Hrstková 

Lektorka Miniškolky Martina Doubravová  



 Rodinné centrum Vlnka (dále jen RC Vlnka) vzniklo v rámci MOTÝL o.s. v říjnu roku 

2004 jako prostor pro integraci dětí se zdravotním postižením (dále jen ZP). RC Vlnka 

nabízí rodinám s dětmi možnost smysluplně využít volný čas, a to formou zájmových, 

vzdělávacích a výchovných aktivit.  

V roce 2015 došlo k velké změně. Vzhledem k rozšiřujícím se službám bylo Rodinné 

centrum Vlnka založeno jako samostatná organizace. Jednotlivé aktivity byly proto 

k 1. 7. 2015 odděleny, některé fungují doposud pod MOTÝLem, jiné pod Rodinným 

centrem Vlnka.  

Rodinné centrum Vlnka v roce 2015 rodinám nabízelo: 

 Výchovné a vzdělávací aktivity 

 Příměstské tábory 

 Miniškolku 



Výchovné a vzdělávací aktivity 

Kroužky v novém školním roce byly zahájeny v krásnějších prostorách, než v jakých 

v červnu končily. Zájmové a výchovně vzdělávací aktivity navštěvují děti starší 2 let. 

Děti rozvíjí své vlastní schopnosti a dovednosti, učí se novým věcem a poznávají, co 

je baví. To vše se děje pod vedením odborných lektorů. Děti zároveň trénují i spolu-

práci s ostatními dětmi a osamostatňují se od rodičů, protože aktivity probíhají bez 

rodičů.  V rámci aktivit je podporována integrace dětí se ZP, kterým asistují dobro-

volníci a studenti, kteří zde absolvují praxi. Vzhledem k tomu, že celé centrum se 

modernizuje, začali jsme využívat i moderní elektronický systém, přes který si klienti 

mohou řešit své omluvy a případné náhrady. 

SPORŤÁČEK 

Kroužek zaměřený na rozvoj především hrubé motoriky 

dětí. Děti  se protáhnou s prvky jógy, po té následuje 

společná aktivita na podložkách, jako např. cvičení na 

gymballech. Po klidových aktivitách přichází akční část 

celého kroužku, tu mají děti nejraději. Procvičí si skáká-

ní, běhání, házení, koordinaci celého těla, stabilitu 

apod. Nechybí ani hudební část a jednotlivé pohybové 

prvky. Lekce je zakončena opičí dráhou. 

JÓGA PRO DĚTI 

Jóga je vedena odbornou lektorkou jógy I. stupně. Pod 

jejím vedením si děti společně osvojí základy hathajógy, 

která je dětem nejbližší. Jednotlivé prvky a asány jsou 

jim předkládány zábavnou formou, a to pomocí obrázků 

zvířat, vyprávění pohádek, apod. Lekce jsou velmi vhod-

né pro děti s poruchami pozornosti a hyperaktivitou, 

děti se během lekcí zklidní a uvolní.  

 

 

 



TANEČKY 

Kroužek vhodný pro děti od 3 let. Děti se začínají na 

lekcích seznamovat s rytmem a s tím, jak vnímat hudbu 

a vyjadřovat ji pohybem, učí se přirozené ladnosti pohy-

bu a v průběhu roku nacvičují různá vystoupení. Napří-

klad vystoupení s tancem na téma ledového království 

mělo na Mikulášské nadílce obrovský úspěch. 

PLAVÁNÍ 

Kroužek určený pouze pro děti se zdravotním postiže-

ním. Cílem aktivity je seznámení dětí s vodou, zbavení 

jejich strachu a následná motivace k pohybu ve vodě. 

Děti plní ve vodě různé úkoly a tím se postupně učí i 

plavání a potápění. Každé z dětí má k dispozici přímo ve 

vodě rodiče nebo asistenta z řad dobrovolníků. Kroužek 

probíhá v bazénu na 1. ZŠ. 

 

PŘEDŠKOLÁČEK 

Aktivita určená dětem předškolního věku. Jedná se o 

odbornou přípravu dětí na vstup do základní školy. Děti 

se učí práci u stolu, spolupráci s ostatními dětmi i indivi-

duálnímu plnění úkolů. Součástí kroužku je trénink gra-

fomotoriky, na kterou je ve škole kladen velký důraz. 

Dále se děti učí logickému a abstraktnímu myšlení a 

také umění ptát se, když si nevím rady.  

 

ANGLIČTINA 

Kroužek pro děti školního věku. Vhodný doplněk výuky 

anglického jazyka na základní škole. Jednotlivé lekce 

jsou rozděleny dle úrovně, na jaké děti právě jsou. Děti 

mají možnost v menší skupině jít více do hloubky a gra-

matiku i slovní zásobu si osvojit zábavným způsobem. 

Mohou se individuálně zaměřit i na to, čemu nerozumí. 

 

 



FLÉTNIČKA 

Kroužek pro děti od 4 let. Děti se zábavnou formou učí 

noty a jejich úchop na flétně. Učí se rytmu, délce not, 

důrazu v hudbě a mnohému dalšímu. Jednotlivé skupi-

ny se dělí podle úrovně a děti tak mohou stále pokračo-

vat dál a posouvat své dovednosti. Děti si trénují i sluch 

a dech. Děti na kroužku získávají vhodný základ do zá-

kladních uměleckých škol. 

 

KERAMIKA 

Keramické tvoření je určeno pro děti od 4 let. Děti pra-

cují s keramickou hlínou, pomocí které si uvolňují zápěs-

tí a prsty, zlepšují jemnou motoriku, představivost a 

vnímání tvarů. Děti pracují s vykrajovátky, ale i bez nich. 

Vyzkoušet si mohou i práci s hrnčířským kruhem. Využijí 

tak různé techniky keramického vyrábění. Výrobky jsou 

vypáleny, případně glazovány a to samotnými dětmi. 

Veškeré výrobky si děti odnáší domů. 

 

 



Příměstské tábory 

Vzhledem k úpravě prostor Rodinného centra Vlnka proběhly všechny příměstské 

tábory v náhradním prostoru, konkrétně v Totem, z.s.  

Tábory proběhly v roce 2015 celkem 3, jejich kapacita byla plně využita. Dva výtvar-

né tábory měly téma „Objevujeme indiánské poklady“ a jeden přírodovědný na té-

ma „Mikro a makro svět“.  

Programy s výtvarnou a přírodovědnou tématikou nabídly dětem kromě spousty 

nevšedních zážitků a poučení i nová kamarádství. Táborníci na výtvarném táboře 

navštívili muzeum amerického západu Westpark Plzeň, kde si mohli vyzkoušet indi-

ánské dovednosti a zvídaví přírodovědci prozkoumali svět zvířat v Techmanii Plzeň. 

Rozmary počasí žhavého parného léta i střídajících se lijáků dětem ani lektorům ne-

vadily a skupiny vyrážely do přírody za všech okolností. Za statečnost obdržely děti 

závěrem táborů malou drobnou a sladkou odměnu.  

 



Miniškolka 

Miniškolka funguje již od roku 2012. Od té doby získala pověst skvělé školky a v září 

2015 se děti začaly hrnout. Kapacita školky se začala rychle plnit.  

Docházka každého dítěte je stále plánována individuálně dle potřeb rodiče. Aby se 

tato možnost všem rodičům zpřístupnila co nejvíce, i Miniškolka má svůj elektronic-

ký systém, kde rodiče spravují docházku dítěte. Rodiče mají možnost volit mezi do-

polední, odpolední či celodenní docházkou a to libovolný počet dní v týdnu do vyčer-

pání kapacity služby.  

Miniškolka je určena dětem od 2 let, mohou si tu vyzkoušet první samostatné krůčky 

bez rodičů, a to v podnětném a respektujícím prostředí. Na programu dne je hraní, 

pohyb, výtvarná činnost a aktivity zaměřené na rozvoj dětí. Chybět nemůže ani po-

hyb na čistém vzduchu.  

 



Náklady a výnosy 

 

NÁKLADY 

Materiálové náklady (pomůcky, režijní, potraviny, DHIM) .......120.842,- Kč 

Nemateriálové náklady celkem ..................................................61.602,- Kč 

Osobní náklady celkem .............................................................156.835,- Kč 

Ostatní náklady celkem ................................................................7.566,- Kč 

NÁKLADY CELKEM ............................................................... 346.845,- Kč 

 

 

VÝNOSY 

Tržby za kurzovné .....................................................................404.645,- Kč 

Úřad práce Plzeň město  ............................................................59.753,- Kč 

přijaté příspěvky – dary ................................................................1.000,- Kč 

jiné ostatní výnosy ........................................................................2.750,- Kč 

Úroky ................................................................................................... 2,- Kč 

VÝNOSY CELKEM  .................................................................... 465.400,- Kč 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK.................................................... 118.555,- Kč 

 

 



Plzeň 2015 


